150
Cõsentis
alienatio-
ni rei suæ,
alienare
uidetur.
An autem
proprie.

¶ Et semper aliis, qui alienanti cõsentit, & ipse alienare censetur, ut dicit Bald. in d. c. 1. §. illud, uerfi. quæro ergo, tit. de prohib. feud. al. per Fede. Alber. in l. iubemus, in si. C. ad S. C. Velleia. per tex. in l. si sic. ff. solu. ma. & d. l. in ædibus. §. quòd si filiusfam. ff. de don. & Ang. in lect. Flor. Fulg. Corne. et Iaf. in d. l. quoties ab omnibus. C. de fideicom. Et ita quidem, ut ipse id facere propriè censetur, atque l. ipse fecisset, cum cõsentiens est dominus rei, ex sententia Bald. in l. si ut proponis. C. de ser. pign. dat. manu. per l. si fundus. §. si nesciente. ff. de pign. Secus si non esset dominus, ut ipse subiungit, per d. l. si pater. §. 1. ff. de manu. vindic. Quam quidem differentiam non obscure intellexit, ante eum Bart. in d. l. ultimum. col. 1. C. de pactis, cum dicit, quòd qui actum per se facere non potest, nec facienti cõsentire potest, cum habet plenum ius in re, alias secus, per illa eadem iura supra citata. Et hoc quoque uoluit ipse Bartol. consil. 70. reuerendissimè ubi, id dicit esse infallibile.

151
Respondet
ad contra-
ria.

¶ Et ita possunt dilui, quæ adducta sunt pro parte cõtraria, ut scilicet procedant, quando cõsentiens non est dominus rei, cuius alienationi cõsentium præstitit. Aut etiam dici potest, eadem procedere, cum est diuersa ratio facientis & cõsentientis. Quòd si eadem sit, eodem quoque iure procedunt, ita ut qui facere prohibetur, facienti quoque cõsentire prohibeatur, ut expressè uoluerunt Bar. Bald. in d. l. ultim. C. de pactis. idem Bal. qui & id trahit ad statuta, in l. filiusfam. in prin. col. 1. ff. de procura. Saly. in d. l. 2. C. si aducr. don. Pet. Anch. cõf. 204. uis & ponderatis. col. penult. uer. non ob. secunda ratio. Soc. in d. l. Gallus §. uidentum, col. 2. uerfi. circa primã. ff. de lib. & posth. & Phil. Dec. in d. l. aliud. ff. de reg. iur. & d. cõf. 543. & Doct. ubique.

152
De eadem
re.

¶ Sed illud quoque dici potest, quòd diximus pro hac posteriori parte, ut scilicet, qui prohibeatur alienare prohibeatur et cõsentire, haud dubiè id procedere cum quis prohibeatur ratione inhabilitatis, aut etiam imbecillitatis consilij et intellectus, ut minor, et mulier: ut tenet Bart. post gl. in d. l. si fundus §. 1. ff. de pign. Bened. Plum. in d. l. si minor, capit. 1. col. 1. ff. de manu. vindic. Bal. cõf. 331. quædam puella. col. 1. uerfi. tertio

præmitto, lib. 3. Alberi. in d. l. filium. ff. ad S. C. Macedo. Fran. Aret. cõf. 67. diligenter & maturè. col. 3. uerfi. nec obstat prædictis.

153
De eadem
re.

¶ At hic in specie proposita nostræ consuetudinis omnia hæc concurrunt: nam ipsa mulier quæ cõsentit, est domina rei, cuius alienationi cõsentium præstat, estque eadem ratio utriusq; idemq; præiudicium, quantum ad iuris, & dominij amissionem: utpote cum ea cõsentiendo, æque amittat dominium, & quoduis aliud ius, quòd in ea re habet, ac alienando, ut supra latè probauimus. Et hic quidem est iuris affectus, quem, ut dicit Barb. d. cõf. 41. considerasse uidetur hæc nostræ cõsuetudo, interdicens mulieri reru suaru alienatione sine cõsensu mariti, idq; ob eiusdem imbecillitatem, ex multorum sententia, ut sepe diximus, & dicemus postea latius. Ex quo illud consequens est, ut nec cõsentire possit alienationi, non magis, quidem, quàm alienare. Quoniam sunt & aliæ solutiones, quæ dari possunt ad contraria, ex not. per Bart. & Fran. Aret. in d. l. ult. C. de pactis. Bart. in d. l. si fundus. §. 1. de pigno. & d. cõf. 70. post prin. & Benedic. Plum. in d. l. si minor, la. 1. ff. de manu. vindic. & Bal. in d. l. si ut proponis. C. de ser. pig. da. manu. & in l. 2. col. 2. uerfi. secundò considerandum. C. qui accus. poss. & d. cõf. 133. lib. 1. & Philip. Dec. d. cõf. 124. colum. 3. uerfi. quinto statutum, & ex his quæ dicam infra in glo. 8. in 5. quæst.

154
An uxor
possit se ex
delicto obli-
gare sine
consensu
uiri.

Statuta
de obliga-
tioni non
intelligun-
tur de his
quæ sunt
ex delicto.

¶ Decimotertiò quæro, an mulier poterit ex delicto se obligare, sine consensu mariti, id est, an si deliquerit, delictum pro nullo censetur tanquam factum sine consensu mariti, ut ex eo puniri non debeat ipsa mulier, saltem quantum ad bona ipsius uxoris. Hæc certè quæstio. nullo pacto dubia est in terminis nostræ consuetudinis, quæ de contractu loquitur. Nam aliud omnino est contractus, aliud delictum. Sed si nostræ consuetudo loqueretur de obligatione, ut quia prohiberet, ne mulier obligaretur sine consensu mariti, posset satis appositè in quæstione deduci, an si delinqueret, obligaretur. Nam ex delicto oritur obligatio. Hinc tit. Instit. de obliga. quæ ex delict. nasc. Sed tamen adhuc talis consuetudo intelligeretur in obligationibus ex contractu, uel quasi, non etiam ex delicto, uel quasi: ne delicta manerent impunita. Ita uoluit Rapha. in l. more. & ibi Alex. tam in lectu. colum. 5. quàm in addit. Bar. ff. de acqui. hare. & idem Alex. etiam in addi. Bart. in d. l. apud Iulianum. §. ultim. ff. quibus ex cau. in pos. eat. Mathes. qui id dicit perpetuò menti tenendum, not. 148. nota quòd est differentia, in si. & Iaf. in d. l. si unus. §. pactus ne peteret, col. 9. uerfi. sexto limita, & in d. §. omnium, col. 8. uerfi. addo, qd ad hoc, Institut. de actio.

155
Minor &
prodigum
an obligen-
tur ex delicto.

¶ Adducunt omnes, quòd in simili uidemus, prohibitiones legis uetantis minorem & prodigum se obligare, nõ trahi ad obligationem ex delicto, uel quasi, quin ipsi puniantur, si deliquerint, ut uoluit gl. in l. si quis in tantu, in 3. quæst. & ibi Bart. col. 3. uerfi. quæro an dominus, & omnes ferè Doctores. C. unde ui. Bart. in l. is cui bonis, col. ult. uerfi. quæro nunquid prodigum delinquant. & ibi quoque Paul. Cast. ad fi. Alex. col. 4. uerfi. quærit etiã Iaf. col. 8. uerfi. secundò quærit. ff. de uerbo. oblig. idem Bart. in l. 1. ad fi. & ibi Bal. col. 2. uerfi. ultimò quærit. ff. de curato. furio. & Ang. in l. Fulcinus. §. adeo, in si. ff. ex qui cau. in pos. eat. Paul. Castr. cõf. 183. in causa quæ uertitur, col. ult. uerfi. nec obstat statutum, lib. 1. Alexan. cõf. 24. opportunè, col. 2. lib. 1. quòd repetitur cõf. 89. lib. 3. Phil. Dec. in l. furiosi, col. 2. uerfi. & supra dicta. ff. de regul. iur. & Steph. Bertr. cõf. 248. donatio, num. 8. uerfi. etiam ut ibi dicit, lib. 1. & bene facit tex. citatus ab Alex. in d. l. apud Iulianum. & Iaf. in d. §. omnium, qui illum dicit ad hoc optimum, ut cõte est, in l. sed & si ex parte. §. quantum. ff. quod cum eo.

¶ Illud autem certum est, quòd cum alienatio prohi- bita

156

Prohibita alie. m. f. uorem al. zeriis de linquens ei no pra iudicat.

bita est fauore alterius, tunc etiam quispiam delinquedo non alienat in praedudicium illius l. si finita. §. si de uectigalibus & ibi Bart. col. vlt. ff. de dam. infect. & l. Statius. §. vlt. ff. de iure fisci. & in l. quicumque. ff. de bo. dam & idem Bart. in d. l. si quis in tantam. ubi supra. C. unde ui. ubi dicit se ita consuluisse. & Bald. consil. 215. proponitur, in fin. lib. 2. Franc. Aret. consil. 14. uiso & diligenter, colum. 4. uerfi. sicut enim uasallus. Et id quidem optimis rationibus. P. rimum, quia nemo iure suo priuatur si ne suo facto, aut culpa. l. id quod nostrum. ff. de regul. iur. & c. quae in ecclesiarum, de constitut. cum sim. Deinde, quia poena suos autores tenet, nec ad alios progreditur. l. ancimus. C. de poenis. & ibi concord. in gl. Negari autem non potest, quin mulier contrahere non possit sine consensu mariti, partim fauore mariti, si non omnino: quia scilicet maritus constante matrimonio, facit fructus suos bonorum patrimonialium uxoris, potestq; de eiusdem, atque etiam de conquestibus communibus, & mobilibus ad libitum disponere. Quamquam etiam negari non possit, id partim introductum fuisse, ut imbecillitati mulierum succurreretur, de quo dicemus latius infra in glo. sequen. nu. 37. restat igitur, & sequen. vsque ad finem eius glo. Et facit ad id, quod supra dictum est, id quod scribitur in leg. res vxoris. C. de don. inter uirum & vxor. uirum delinquendo non praedudicare vxori, in reb. ei primum ab eo donatis, quamuis contrahendo potuisset.

157 An uxoris bona delinquentis in scio marito publico tuq.

Et hinc potest dubitari, an mulier sine consensu uiri committens delictum, quod poenam confiscationis bonorum irrogat, confiscationi locum faciat. Nam praeterea ea quae dicta sunt, qui alienare non potest, nec confiscare quoque potest, arg. illo de rebus ad personas qd est ualium. l. miles ita heredem, in prin. ff. de testa. milit. cum similib. Bona enim, quae alienari non possunt, nec eadem confiscari possunt. Bart. in d. l. finita. §. si de uectigalibus, col. 2. uer. quarit gl. ad idem, & ibi latius Alex. qui alios citat, colum. 9. uerfi. & iuxta praedicta. ff. de damn. infect. & probatur in l. Imperator, in prin. ff. de fideicom. lib. ubi Bart. eam ad hoc expendit, & plenè ipse Alex. consil. 23. oportune consideratis, col. 2. uerfi. sed praemissis non obstantibus, libro 1. & Carol. Ruin. consil. 24. quia copiose, colum. 4. nu. 10. libro 1. Ego autem puto confiscationi locum esse, per ea quae diximus de minore, & prodigo: sed forte eam non auferre ius marito, quod in ipsis bonis habet constante matrimonio, per ea quae diximus in praecedenti uerfic.

158 Alienatio nis permisio non trahitur ad delictum.

Nec illud interim omitam, quod si cui facta sit potestas alienandi, intelligitur ut alienatio fiat contrahedo, non delinquendo, ut not. uoluit Bal. in ca. 1. §. feudum, qui est pen. in 1. oppos. tit. si de feudo fuerit controuer. inter domi. & agna. per eum tex. in quo feudum ita datum fuerat, ut ipse & heredes, & quibus dederit, habeant, ex quo liberè poterat illud in quemcumque alienare: tamen iisdem culpis id amittitur, quibus & aliud feudum: quoniam ut dicit Bal. delictum non est proprie alienatio siue datio. Et illum sequitur Mattheus Afflic. ibi, colum. vlt. uerfi. 9. & ult. Id quod facit. ad multas consuetudines Francie, quae ius faciunt maritis alienandi conquestus, & mobilia communia inter uirum & uxorem. Na si maritus delictum commiserit, ob quod bona sua publicetur, non putare uxoris partem publicari. Nam ex supra dictis constat, aliud esse simpliciter alienare, aliud delinquere, ex quo alienatio sequatur.

159

Et quod hanc opinionem confirmat, illud uideamus, quod si uir uxori quippiam donauerit, licet huiusmodi donatio non ualeat, nec prius uires accipiat, quam maritus prior mortuus sit, nulla illius reuocatione facta: tamen si ipse maritus ex delicto bona sua confiscet, ea quae uxori ante donauerat, manent uxori in columia: ut est textus expressus in l. fed si mors. ff. de do-

nat. inter uir. & uxor. quem dicit sing. Bal. in l. execu. rem, col. 8. uerfi. quæro quidam timens. C. de execu. rei iudi. & Rom. in l. post contractum, col. 3. uer. quod hoc fallit. ff. de don. tamè est alius similis in l. res uxoris. C. eod. tit. Idemq; dicit ipse Bald. in d. l. executorem, de donatio ne filiofamilias facta à patre, nam & aliàs uidemus has donationes æquiparari. l. pe. C. eodem tit.

160 An possit transferre posses. rei sua.

Decimoquarto quæro, an stante huiusmodi consuetudine possit mulier sine autoritate uiri transferre possessionem rei suae? Quod minimè uidetur, ex eo quod in simili dicitur, in l. is cui bonis. ff. de uerborum obligatio. quod quemadmodum prodigus, cui bonis interdictum est, alienare non potest, ita nec tradere. Ex quo not. Ang. quod prohibitus contrahere, vel se obligare, non potest rem suam tradendo, possessionem transferre. Quod dicit esse notandum propter minores & mulieres, quæ prohibentur contrahere, aut obligari ex forma statuti. Et eum sequitur Alexander in l. prima. §. si uir vxori, col. vlt. ff. de acquirenda posses.

161 De eadem re.

Sed Imo. Paul. Castr. Rom. Alex. Francif. Aret. & plerique omnes in d. l. is cui bonis, atque etiam Fran. Aret. in d. §. si uir vxori, colum. 2. & Carol. Rui. consil. 137. uiso instrumento, colum. vlt. lib. 1. illud dictum Ange. reprehendunt, moti, quod ex contractu prohibito & inutili potest transferri possessio, per dictum. §. si uir vxori. Et quia pupillus potest perdere naturalem possessionem, quæ est facti, sicut & alius quiuis. l. possessio pupillus. & ibi Bar. ff. eod. licet non ciuile. l. pupillus. ff. de acquir. rer. dom. Et probatur in dicta l. possessionem, à contrario sensu, quod licet pupillus non possit alienare rem immobilem cum autoritate tutoris, sine decreto iudicis, per totum tit. C. de prad. mino. potest tamen cum sola autoritate tutoris, sine decreto transferre possessionem. Quod & uoluit glo. in l. 2. §. si à pupillo. & ibi Imo. qui eam reputat ualde not. ff. de ufcap. pro empt. Nam non alienat, qui possessionem tantum amittit. l. item si res. §. sunt & alia. ff. de alien. iud mut. caus. fact. & l. non alienat. ff. de regul. iur.

162 De eadem re.

Et ideo dicit etiam Bal. in l. 2. ad fi. ff. de iurisd. om. iudi. quod si ex forma statuti res prohibetur alienari in forenses, non prohibetur tamen ipsius possessio transferri, per d. §. si uir uxori. In quo quidem §. illum refert, & sequitur Iaf. col. 3. uerfi. item adde, in 2. lect. Et idem tenent ante illos Archid. in c. 2. ut l. it. penden. libro 6. & Io. And. in c. ult. in uerbo, praesumitur, de restit. spol. eodem lib. 6. Et hoc usque adeo procedit, ut etiam si statutum procederet ulterius, diceretq; quod traditio non ualeret, non propterea impediretur possessio translatio, per tex. not. in l. 3. §. sciendū, le 2. ff. de don. inter uir. & uxor. iuncto d. §. si uir uxori. Quod dicit Fran. Arc. in d. l. is cui bonis. semper tenendum menti, ad statutum, quod prohibet fieri traditionem, dicitq; quod si fiat, non ualeat.

263 De eadem re.

Nec obstat, inquiunt, quod supra citauimus, d. l. is cui bonis, quia ut dicit Pau. Cast. ipse Arc. & Iaf. loquitur de prodigo, cui non solum interdicitur contractus, uel obligatio, sed & bonorum administratio, per l. 1. in prin. ff. de cura. furio. Quod longè plus est, quam prohibitio obligationis, uel contractus, quia qui prohibetur administrare bona sua, nihil potest de ipsis attingere. Et ut dicit tex. in l. Iulian. ff. de cura. furio. nihil potest ad alium transferre. Et lex resistit illius actibus, ita ut nec ex ijs oriatur naturalis obligatio. l. 1. ff. de nouatio. Aut, ut alij dicunt, post Dyn. uerbum, Tradere, quo d. l. is cui bonis utitur, intelligitur de translatione dominij.

164 De eadem re.

Ego autem sequutus opin. Paul. & sequacium, in hoc casu nostro, puto mulierem non posse transferre possessionem, cum & illi expressè interdicitur bonorum administratio, sine consensu mariti, ut hic etiam dicitur. Quin licet consuetudo id expressè non diceret, tamen satis uidetur prohibere & tollere administrationem bonorum,

165 Quod sit scriptus uel dederat eum autoritate uiri.

Consensus trahit ad consequentia.

166 De eadem re.

167 Decretum trahit ad consequentia contractus.

bonorum, cum interdicit contractibus sine consensu & autoritate mariti: ut expressè uoluit in contractu disponente, quod mulier non possit contrahere sine praesentia propinquoꝝ, Bal. in c. 1. col. 2. tit. de consuet. recti feud. Et facit quod consuluit Corn. consil. 128. uiso copiosissimo, col. 2. uerfi. & aduertentem, lib. 1. quod prohibitus à statuto alienare rem immobilem, non potest transferre etiam possessionem eius rei, quam solam habet in ea. Et facit etiam l. no solum, in princ. ff. de alie. iudi. mut. cau. fac. & l. si mulier. §. qui possessionem. ff. quod met. cau. & quod uoluit Inno. in ca. Episcopi, de reb. ecclie. non alie. cū sim. adductis per Fely. in rub. extra de rescript.

Sed hoc intellige, nisi daret possessionem rei prius à se venditæ, cum consensu uiri: quia in ista traditione non requiritur amplius uiri consensus, per id quod in simili dicitur, quod si pater consenserit filio agenti, aut defendenti in iudicio, non est necesse in executione sententiae nouum praestari consensum. Ita uoluit gl. no. in l. 3. §. sed utrum, in uerbo, inuito patre, per illum tex. ff. de mino. quam ibi sequitur, & dicit no. Bald. qui per eam dicit, quod si pater consenserit filio contrahenti in instrumentum, potest tamen ad executionem paratam, potest huiusmodi instrumentum mitti executioni pro filio, aut contra ipsum, sine alio consensu patris. & sequitur etiam ipse Bal. in cap. pastoralis. §. quia uero, colum. pen. uerfi. & no. quod in ista executione, de offic. deleg. & Barb. qui & illud dictum Bal. sequitur, consil. 86. illud referam in medium, col. 2. uerfi. cum ergo isti, lib. 3. ubi & illam gl. dicit not. & Alex. consil. 61. uiso processu, col. 2. uerfi. allegatur etiam contra, lib. 5. & Carol. Ruin. in c. 63. uidentum est, ad fi. lib. 5.

Est & omnino similis glo. in l. vlt. §. necessitate, in gloss. magna, post medium. C. de bon. quæ lib. etiam per tex. in d. §. sed utrum. & illam sequitur Bald. colum. pen. uerfi. quæro si pater consensit, Ang. Raph. qui hoc pulcherrimum dictum reputat Corn. qui singulare, & ferme omnes. Et utramque glo. allegat & sequitur ipse Bal. in l. inuitus, paulò ante finem. C. de procur. & Ang. consil. 180. praemito ad euentiam, col. vlt. ubi per illas eleganter consuluit, quod si pater consensit matrimonio filiae, non est amplius eius consensus requirendus, cum vxor ducatur ad domum mariti, & sequitur Alex. in addi. Bar. in d. §. sed utrum. Sed & illas gl. sequitur Socin. consil. 80. praesens consultatio, col. 4. uerfi. sed ad hoc respondetur, lib. 4. ubi & pro hoc dicit esse casum in l. si pupillorum. §. si pupillus. ff. de reb. eorū, ubi si pupillus cum decreto iudicis rem aliquam pignori dederit, poterit eam postea creditor alienare sine decreto.

Ex quo dicit Bald. ibi, quod decretum interpositum super vno contractu, trahitur ad consequentia illius. Sicuti etiam ex eodem dicit Rom. in l. si constante, in prin. in addi. ad 4. quæst. 3. quæst. princ. Bart. ff. solut. matrim. Sed & idem Bald. ubi supra, hoc trahit ad ecclesiam, ut si cum decreto. Episcopi obligauerit praedium creditor, poterit ipse creditor postea id alienare, non obseruata solennitate Auth. hoc ius porrectum. C. de sacro sanct. eccl. ubi etiam hoc uoluit Bar. in colū. vlt. uerfi. quæro, pone quædam ecclesia. Et idem de minore dicit idem Bart. in l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inoff. test. & Alexan. consil. 189. uiso statuto, colum. 3. num. 14. & seq. lib. 7. Phil. Dec. in l. mandata, in 3. not. ff. de offi. eius qui mand. est iurisd. ubi hoc limitat. A quo non longè abest, quod scribit ipse Bal. in d. l. vlt. §. sin autem in secunda, in fi. C. de bonis quæ lib. quod si pater consensit in officio tutoris filij, non est necessarius alius consensus pro exercitio illius, & allegat gl. quam dicit sing. in l. Lucius Titius Caium, in gl. 2. ff. de adm. tut. quam dicit sing. & sequitur Matth. Afflic. in Constitut. Sicil. incip. constitutionem, colum. 12. uerfi. decimo quæro: & ex hoc dicit, quod si in promissione vendendi

feudum interuenit consensus principis, non est necesse postea, ut inrerueniat in uenditione.

168 Tutor qui à patre pupilli emit, potest sibi tradere.

Sed & hoc optimè facit praeter illos, quod licet tutor non possit autoritatem praestare pupillo ad suum commodum, nec aliàs res pupilli ad suum commodum tractare, per textum in l. 1. ff. de autorita. tut. & in l. si in emptione. §. vlt. ff. de contrahen. empt. cum si. tamen si is, qui nunc tutor, aliàs à parte pupilli emit fundum, potest tutor ipse, ipsam uenditionem exequedo fundū sibi ipsi tradere, per textum not. in l. si fustulas, §. fundum. ff. de contrahen. emp. quem ita intelligit Bar. in l. 2. ad fi. & ibi etiam Imo. & Raph. Com. ff. de stipu. ser. Bal. in l. singularia. & ibi etiam Saly. Rom. & Alex. col. 3. uerfi. praeterea etiam. ff. si cer. pet. Bald. in l. bonorum, col. vlt. C. qui admittit. & l. cum ipse, in fin. C. de contrah. emp. & consil. 289. quæstio ista, col. 1. li. 3. Ang. Arc. in §. actionem, in 17. q. in materia tutelarum, Insti. de act. de quo etiam multa per Bar. Imo. Raph. Co. Ro. Alex. & Iaf. in l. 1. §. fuit quæstum. ff. ad Treb. & aliquid dicemus postea.

169 De eadem re.

Et non nihil etiam facit tex. in l. tutor rerum. ff. de administ. tut. quem dicit Bart. sing. & no. ad hoc, quod tutor se autore, potest ueluti in consequentiam, & ut ita loquar, sequelam uenditionis rei minoris alteri factæ sibi rem ipsam retinere, si emptor pretium non soluit, & tutor de suo in utilitatem pupilli conuertit. Quem etiam textum ad hoc ponderat, & reputat sing. Ro. in d. l. singularia, col. 5. uerfi. quibus adde. ff. si cer. pet. Iaf. in l. 1. §. item acquirimus, colum. 2. ff. de acquir. poss. in vtraque lect. Facit & quod tradit Bal. in l. iubemus, C. de eman. lib. quod si pater consenserit filio impetranti rescriptum, non amplius requiritur ipsius consensus in processu causæ. & sequitur Alexand. consil. 59. uiso processu, col. 2. uerfi. unde dicit, lib. 2. Et facit etiam tex. in l. si ita scripsero. ff. de condit. & demon. & in l. quem hæredi. ff. de reb. dub. ubi dispositio sequens, sumit robur à praecedenti, quæ dirigitur in ipsam. Et faciunt quæ dicam infra eodem, in 8. gl. in 23. q.

170 An autem uxor possit tradere nudam possess.

Secundo intellige, ut procedat in translatione rei suae. Neque enim eam transferre posset sine autoritate mariti: secus si nudam possessionem in re quapiam haberet. potest enim eam liberè tradere sine aliqua solennitate statuti exemplo minoris, qui & sine decreto idipsum facere potest, non se aliter obligando, si credimus Bald. id ipsum affirmanti in auth. sacramenta, col. 2. uerfi. reuoco in dubium, C. si aduer. uendit. per l. magis puto. §. 1. ff. de reb. eorum. Qui tamen tex. hoc non dicit, sed potius uidetur uelle contrarium. Eius enim hæc uerba sunt: Si pupillus alienū fundū bona fide emptum possideat, dicendum puto: nec hunc alienare tutores posse. & subdit Accurf. ibi, sine decreto, cum sit pupillus quasi dominus: habet enim publicianam. l. 1. ff. de publi. Quin & in gl. seq. ad fi. dicit, quod si etiam sine titulo rem alienam bona fide possideat, non poterit ea res alienari sine decreto. Caterum Iaco. Aretin. quem sequitur Barto. & ipse Bal. ibi, tradunt, aliud esse, si pupillus nudam possessionem habeat: tum quia de possessione nihil dicitur in oratione, tum quia sine tutore pupillus eam transferre non potest. l. possessionem. ff. de acq. poss. Ergo cum tutore potest. Ex quibus & ego in hoc nostro casu concludo, quod non potest mulier etiam nudam possessionem sine autoritate mariti tradere.

171 An uxor possit officium procuratoris suscipere, & exercere sine consensu uiri.

Decimoquinto quæro, An poterit mulier officium procuratoris suscipere & exercere. Quæ quidem quæstio plerisque statim uidebitur ridicula, quia foemina non possit esse procuratrix. l. neque foemina. ff. de procur. & l. secunda. ff. de regul. iur. Sed hoc certè intellexit Bartol. in dicta l. 2. procedere in iudicio, secus extra iudicium, & ad negotia: & idem uoluit Alberic. & alij, in l. alienam. C. de procur. & ipse Alberic. in l. si procuratorem. §. 1. ff. manda. Bal. in l. 1. §. secundo loco. ff. de postu-

Casus, in quibus mulier potest esse procuratrix.

postulat. Panorm. & Dec. in cap. cum dilecta, de confir. vtili, vel inuti. Et est etiam bonus tex. in l. idem que. §. si cui mandauero. ff. manda. & facit tex. in l. i. §. parui autē refert. ff. de exerci. & in l. sed & si quis. §. parui autem refert. ff. de instito. Quinetiam potest esse procuratrix in iudicio voluntariæ iurisdictionis, per textum in l. i. §. illud quoque. vbi & hoc no. Bal. C. commun. de manu. quamuis ille tex. (ne hoc silentio prætermittam) loquatur in casu special. vt no. glo. ibi. per l. nec mulierem. ff. de manu. vind. Sed & in iudicio quoque in causa ad salutem animarum pertinente, vt in repetitione vsurarum, decimarum, & aliorum id genus, vt voluit Archid. in capit. scriptum. 6. quæstio. tertia, per capit. duæ sunt. 19. quæst. 2. vbi scribitur non esse disputandum de apicibus iuris, cum tractatur de salute animarum. Illud autem, non posse quempiam esse procuratorem vel arbitrum, est & ex iuris apicibus. l. si fideiussor. §. quælam. & ibi gl. manda. Et hoc dictum Archid. sequitur & dicit singul. & Canonistis incognitum, Bom. sing. 687. tu audiisti. Sequitur etiam Anton. ab Alex. in d. l. alienam. C. de procurat. & Philip. Dec. in dicto capit. cum dilecta, de confir. ma. vti. vel inutil. & in d. l. 2. ff. de reg. iur. In quibus locis & alios casus ponit, in quibus mulier potest esse procuratrix, & alios quoque Specul. in tit. de procurat. §. i. colum. 1. verfic. item in casibus, & multis seq.

172 Decisio quæstionis.

¶ Verum vt ad quæstionem propositam redeamus, Ang. post Iacob. Aretin. loquens in illo primo casu in l. quamuis, in princip. ff. de acquir. poss. eleganter decidit per illum tex. quod licet mulier ex forma statuti nõ possit obligari sine consensu mariti, potest tamen officium procuratoris extra iudicium suscipere, & tenebunt gesta per eam. & hoc modo dicit se obtinuisse Florentiæ, vbi est huiusmodi statutum. & sequuntur Rom. Alex. & Fran. Aret. ibi. & pro singu. citat Phil. Dec. in d. c. cum dilecta, col. pe. vers. & hoc procedit, extrã de confir. vti. & in d. l. 2. col. 4. de reg. iur. & consi. 268. conclusio. col. 1. & Catel. Cotta: qui & id dicit singu. & memoria dignum, memo. incip. mulier regulariter, in fi. Sed idem voluit ipse Ang. in l. mutum. vti & Alex. in fi. ff. de acq. hæc. Franc. Aret. & Iaf. in l. more, eod. tit.

173 De eadē re.

¶ Simile est, quod voluit idem Aret. in l. moris. ff. de pœnis, quod si ex forma statuti bannitus agere non possit, poterit tamen procuratorio nomine alterius agere, & valebit, quod per eum eo nomine factum fuerit. Quod dictum sequitur, & dicit ita se de facto obtinuisse Albe. in vlt. parte statutorum. quæst. 63. cuius est initium, item quæro si bannitus, vbi ad hoc multa allegat, quæ ibi in promptu sunt omnibus, si quis nosse desiderat.

174 Filiusfamilias potest esse in iudicio alieno nomine

¶ At similius est, quod licet filiusfamil. non possit esse in iudicio sine consensu patris. l. vlt. §. necessitate. C. de bonis quæ liber. admittitur tamen procuratorio nomine, vt est tex. in c. non iniuste, & ibi gl. Host. Bald. & alij, extrã de procur. & tex. in l. filiusfam. §. ipse quoque. & ibi Cuiel. Cu. Bar. & Bal. ff. eo. & omnium optimus in cap. qui generaliter. §. i. eo. tit. lib. 6. & voluerunt gl. & Bar. in l. si longius. §. si filius. ff. de iud. & glo. in c. vlt. in verbo, regulariter, in prin. de iud. lib. 6. Spec. tit. de actore, versic. sed an egeat, & ibi Io. And. in addit. ipsius. & Bart. & alij in d. §. necessitate.

175 Prohibitio contrahendi intelligitur nomine proprio.

¶ Sed & propius quoque accedit, quod voluerunt Roman. Alex. Soc. & Iafon in l. quæsitum, per illum textum. ff. de in ius vocan. quod si statutum disponat, quod non possit mulier, vel minor contrahere sine consensu propinquorum, tale statutum non procedit, quando contrahunt nomine alieno. Quod etiam voluit Fulgof. consil. 75. ex facto proponitur, columnam secunda, versic. consequens est. & item col. 3. vers. deinde & si ad filiam. Paul. Cast. in l. cuicumque. §. si ab alio, in fi. ff. de instito. & Ale. in addit. Bart. in l. apud Iulianum. §. vlt. ff. ex quibus cau. in poss. eat. & Iafon in l. si vnus ex argentarijs. §. pactus

ne peteret, col. 9. ver. secundò intellige. ff. de pact. & l. ex gendi, col. pen. C. de procur. & in d. l. more, col. vlt. ff. de acq. hæc. Io. Bap. Cacia. in repet. l. cunctos populos, char. 16. col. 4. vers. hic inferamus. C. de sum. Trin. & Caro. Ruin. consi. 53. de duobus, col. 5. nu. 16. lib. 2. & Hiero. Gratus consi. 46. casus satis clarus, in fi. lib. 1.

¶ Ex quibus planè videri posset plerisque, decidi posse illud dubium, An stãte illo statuto, quod prohibet, mulieres contrahere sine consensu vel autoritate Mundualdi, vel propinquorum, possit mulier tutrix suorum filiorum contrahere eo nomine, sine ea statuti solennitate. Quod posse videtur ex supra dictis. Verum contrarium tenuit Raph. Co. qui & ita dicit, se aliquando, cum ex facto contigisset, respondisse. & post eum Iac. à Puteo, in d. l. apud Iul. §. i. Quos nuncupatim sequitur Alc. si is est in tract. præsumptionum, regu. 1. præsump. §. 2. nu. 6.

¶ Facit etiã ad superiora, quod voluit Accurf. in l. lis nulla. ff. de iud. limitans illum tex. quo cauetur, non posse quempiam agere contra eum, quem habet in potestate, vt videlicet procedat, cum ageret suo ipsius nomine, non etiam ali alieno, videlicet tanquam procurator alterius, aut aliã, per d. l. quæsitum. & illã gl. sequitur Alex. in addi. Bar. in d. l. apud Iulianum. §. vlt. ff. ex quibus cau. in poss. eat. & Iaf. in d. l. quæsitum. ff. de in ius voc.

¶ Nec longè abest, quod licet laicus non possit tractare negotia ecclesiastica, vel spiritualia, per cap. decernimus, de iud. cum sim. hoc tamen intelligitur, quãdo proprio nomine id faceret, secus si alieno. per tex. expressum in c. 1. de procur. lib. 6. Et ideo potest laicus nomine clerici absentis acceptare beneficium, vt no. Io. And. Pano. post alios in capit. accedens, de præbend. & Calde. consi. 1. eodem tit. de præbend. & Paul. Eleaz. in Clem. 1. eod. quoque tit. & ibi quoque Card. in 3. q. de renunc. Potest & nomine clerici permutare, & resignare beneficium, secundum Collect. in d. cap. decernimus, quem refert & sequitur Rota, decisio 104. nota quod vbi aliquis, in antiq. & decif. 418. nota vtrum permutatio, etiam in antiq. & de hoc est gl. ord. in d. 1. Clem. in verbo, procuratorem, & ibi Pau. Elea. & Cardin. in 3. quæst. de renunc. Potest & ex mandato Abbatis recipere monachum ad professionem, vt voluit Io. Ligna. in cap. ad apostolicam, de regula. Potest constitui procurator clerici ad eligendum certam personam, vt expressè voluit Deci. in repet. d. c. decernimus, col. 6. vers. subsequenter Abb. hic dicit arg. c. si Episcopus nullis, de præb. lib. 6. et c. is cui, de offi. deleg. eo. lib. Secus si constitueretur procurator ad eligendum simpliciter, et ita relicto illi arbitrio, quem vellet, eligendi, quia id fieri nõ possit, vt per Io. And. in c. quod alicui, col. vlt. de reg. iur. lib. 6. cum concor. per Decium adductis in d. c. decernimus.

¶ Postremò licet pupillus non possit obligari sine tutoris autoritate, d. l. quamuis. ff. de acquir. poss. et l. more. ff. de acquir. hæred. cum sim. tamen si alienum negotium eius mandato gesserit, qui mandare potuit, valebit quod ab eo gestum est alieno nomine, nec restituetur. l. cum mandato. ff. de minor. quam ita allegat Fulgo. dicto consilio 75. loco supra allegato. Sed aduerte, quod ea lex simpliciter loquitur de minore, nec de pupillo quicquã dicit, nec fortè intelligi potest, vt qui non potest esse procurator ad negotia: nam ea res exigit ætatem decimumseptimum annorum, per textum in l. si collectaneus. ff. de manu. et in §. eadem lege, Institut. qui et quib. ex cau. manu. non poss. et in d. c. qui generaliter, §. vlt. de procur. lib. 6. de qua re tamen vide latè per Bar. Bal. et alios in l. exigendi. C. de procur. Bal. in l. minor autem. ff. eo. Quicquid sit, tex. habemus, quod pupillus nomine alterius, videlicet tanquam institor, potest contrahere, et obligare dominum, in l. sed et si quis, vers. pupillus. ff. de instito. quem ipse Fulg. allegat.

¶ Hæc limita primum procedere, vt videlicet minor et mu-

176 Mulier prohibita contrahere, an ut tutrix possit contrahere.

177 Pater potest agere contra filium familias alieno nomine.

178 Laicus alieno nomine tractat negotia ecclesiastica.

179 Pupillus an restituetur contra id, quod alterius nomine gessit.

Limitatio procedentium.

181 Altera.

182 Tertia.

183 An vxor liberè possit constituere procuratorem ad contrahendum.

Minor qui per se potest agere, in id potest procuratorem constituere.

184 Qui per se facere non potest, nec procuratorem ad constituendum potest constituere.

180

et mulier non obstat prohibitione legis vel statuti possint nomine alterius contrahere, et obligari, quantum ad hoc, vt valeat, quod fecerunt in præiudicium domini, cui imputandum est omnino, quod talem elegit, per d. l. cum mandato. et ibi concord. non etiam quantum ad id, vt ipse minor, aut mulier priuatim obligetur, nisi interueniat solennitas requisita à lege vel statuto, vt expressim dicit Pau. Cast. in d. l. cuicumque. §. si ab alio ff. de instito. et Soc. in d. l. quæsitum. ff. de in ius vocan. Super quo vide Corn. consi. 16. in præsentis consultatione, lib. 4.

¶ Limita secundo, vt non procedat in mandato legis, quod exercere non potest is, qui propria negotia nõ potest administrare, per tex. in l. vlt. C. de legi. tut. et in l. non solum. §. si libertus. ff. de excus. tut. quibus iuribus cauetur, qd sicut minor non potest administrare propria bona, ita nec potest esse tutor legitimus. Et ita nominatim limitat Fr. Are. in d. l. quamuis, in prin. ff. de acq. poss.

¶ Limita tertio, vt non procedat etiam in mandato hominis, quod respicit publicam vtilitatem, vt etiam speciatim limitat Fran. Aret. vbi supra, per id quod voluit Io. And. in regula, quod alicui, de reg. iur. lib. 6. in Merc. qd non potest constitui procurator ad eligendum Prælatum is, cui per indiscretionem ætatis, vel ex alia inhabilitate, quæ non potest remitti per eligentes, esset inhabilis ad eligendũ nomine proprio, quod reputat sing. ipse Aret.

¶ Decimosexto quæro, quid è diuerso? An mulier possit sine consensu mariti constituere procuratorem ad contrahendum? Bald. in l. 1. colum. 7. vers. dicit aliquis. C. qui admit. dicit, quod si mulier secundum consuetudinem loci, non possit adire hæreditatem sine autoritate coniunctorum, ea tamen poterit ad hoc procuratorem constituere. et ita dicit voluisse Bar. in l. gerit, in penult. quæstione. ff. de acquir. hæred. ubi tamen nihil de hoc dicit, nec puro simpliciter esse uerũ, per id quod in simili dicitur, quod sicuti minor non potest regulariter stare in iudicio sine autoritate tutoris, aut curatoris. l. secunda, & tertia. C. qui leg. perso. ita nec etiam procuratorem ad iudicia constituere, per l. neque tutore. & l. non eo minus, & ipse Francif. Aret. C. de procurat. quod quidem non alia ratione fit, quàm quod is per se sine ea solennitate agere aut defendere non potest, vt diximus. Quod hinc liquidò patet, quod in casibus, in quibus minor sine tutoris, aut curatoris habet legitimam personam potest & ipse solus in id constituere procuratorem, per l. tertia, in princip. & ibi glo. Bartol. & Angel. ff. rem rata hab. & l. si vnus. §. idem ait. ff. de iniur. & l. etiã. §. absens & ibi Bartol. ff. de manu. vind. & in capit. ex parte. & ibi Doctor. de restitutio. spoliato. & Specul. tit. de acto. §. primo. versiculo, licet filiusfamil. Bartol. Bald. & alios in dicta l. neque tutores. & Bar. in l. Diuus, quam legit cum l. 2. §. curatores, qui est vltim. ff. qui pet. tuto. & in l. nullus. §. is qui. ff. de procurat. & in l. si ex legati causa. ff. de verborum obligat. & in l. mutus. §. is qui. ff. de procur. Bald. in cap. vlt. de iura. cal. & Ang. consi. 143. tria videntur, in princip. & Socin. consi. 239. præsentis consultationis difficultas, columna quarta, versic. probatur ratione, lib. 2. quod conf. repetitur consi. 131. libro quarto. & Iafon. consi. 48. in casu consultationis, colum. 2. vers. tertio confirmatur, lib. 1. Et idem dicemus de filiofam. vt possit sine autoritate patris procuratorem constituere, quibus & ipse casibus spreta patris autoritate potest agere, per textum in l. filiusfam. in prin. ff. de procur.

¶ Et propterea consuluit Socin. d. consi. 239. lib. 2. re petito, vt supra diximus, columna 2. versic. sed difficultas oritur, atque iterum consil. 254. visa & considerata, colum. 1. eod. lib. 2. quod si statutum exigat aliquam solennitatem in factis minorum, si minor ad ea conficienda procuratorem constituat, debet interponere solennitatem statuti: aliã non valet. Et idem ante eum voluit Franc. Aretin. in l. mutum, columna vltima. ff. de acquir.

hæc. & sentit Barb. consi. 39. benè etenim cuncta geruntur, in 3. dubio, in princip. lib. 3. Et idem quoque voluit in statuto requirente consensum propinquorum, siue Mundualdi, Cæsar Lamber. in tracta. de iure patronatus in 9. art. 4. q. princ. 1. partis, lib. 2.

¶ Quibus adde, quod & in re non admodum dissimili ex facto respondit Feder. Senen. consi. 100. Abbas subiectus monasterio maiori, quod Abbas non potest constituere cæco nomũ, siue procuratorem ad alienationem cuiuspiam rei ecclesiasticæ, nisi in id interuenerint cæso solennitates, quæ requiruntur ad eiusdem rei alienationem. Id quod nuncupatim refert & sequitur Lauren. Rodol. in repet. cap. sine exceptione, in 56. q. 1. 2. q. 2. & ipse Socin. consi. 52. viso instrumento Syndicatus, in primo dubio, lib. 4. Et faciunt etiam scripta per Bald. consil. 417. primum dubium, per totum lib. 2.

¶ Nec id certè mirum est, quia prohibito aliquo, prohibetur & id, per quod ad illud peruenitur, per textum no. in l. oratio. ff. de sponsa. & in §. quia tamen, Institut. v. bonorum rapt. & in c. nam concupiscentiam, ext. de conf. Igitur prohibita alienatione, id quidem prohibetur, ex quo alienatio sequi potest. l. codicillis. §. mater. & ibi Bar. ff. de leg. 2. & l. si ad resoluendam. & ibi Bart. & Sal. C. de præd. minor. cum sim. à me adductis in tracta. Retractum, tit. 1. §. 1. in glo. 2. nu. 50. & hac eadem, & iterum in gl. 14. num. item 14. ex quo & titulo secundo, in finum. 30. & hæc eadem. Ex quo etiam illud fit, vt cum in alienatione requiritur aliqua solennitas, eadem quoque requiritur in actu, ex quo alienatio sequi potest, iuxta no. per Bal. in l. Præses. C. de trans. & in l. 2. C. si aduer. transact. & per Pan. & alios in c. cum tempore, de arbit. Item quia qua facilitate induceretur mulier ad contrahendum, eadem quoque induceretur ad constituendum procuratorem, Ideo æquè nihil valere debet. l. doli mali. ver. diuersum. ff. de noua. Et vide quid dicam in seq. q.

¶ Decimosextimo successiue quæro, an si mulier contrahat per procuratorem, requiratur consensu mariti. Bartol. in l. apud Iulianum. §. vltimo. in fi. ff. quib. cau. in poss. eat. dicit primum videri quod sic, per §. præcedentem. vbi cum pupillo videtur contractum, si cum tutore illius contrahatur. Postea dicit in contrarium facere, qd non propriè contrahit, & subdit, & cogitabis. In quo ita se dubium ostendit, vt tamen in eam partem magis inclinare videatur, quæ posterior est, iuxta tex. in l. si idem. §. vlt. & ibi Bald. Angel. & recent. qui afferunt concord. ff. de iurisd. omnium iud. Et hanc etiam posteriorem partem apertè tenuit Ang. Aret. in §. hæres quoque, col. 2. vers. quærit Bar. Institut. de oblig. quæ ex quali contract. Et hoc confirmat tex. in l. licet. §. 1. ff. de peculio. vbi si feruus impuberis contraxerit, dominus impubis obligatur de peculio. Non enim cum ipsis impuberibus contrahitur, vt tutoris autoritas requiratur.

¶ Angel. autem in dicta l. apud Iulianum. §. vltimo, posteaquam retulit Bartol. dicit, quod contractus initus à procuratore mulieris, est nullus, quia mulier constituendo procuratorem, uerè contraxit, unde mandatum est nullum, quia continetur sub prohibitione statuti. Et si aliud diceretur, esset aperta uia fraudandi legem. Sed contractus initus à tutore, uel curatore mulieris, ualet, quia non includitur sub uerbis statuti, quoniam pupilla uel adulta tunc non contrahit, licet contrahere uideatur, per dictam. §. præcedent. ibi, quasi cum eo contractum fit. Verba enim statuti sunt propriè accipienda, non impropriè. l. prima. §. is qui nauem. ff. de exerci. et l. tertia. §. hæc uerba. ff. de negot. gest. et l. eum qui uectigal. ff. de uerborum significat. Et quia etiam ubi tutor contrahit, uel curator, cessat ratio statuti, quæ fuit, ut consuleretur fragilitati sexus. Cui satis prouisum est per interuentum tutoris, uel curatoris, qui tenetur ad rationem administrationis. Vnde cessante ratione legis, cessat eius dispositio.

185 De eadem re.

186 Rationes præcedentium.

187 An si vxor contrahat per procuratorem, requiratur consensus viri.

188 De eadem re.

cessat eius dispositio. leg. quod dictum. ff. de pactis. Hæc Angel.

189 Si uxor co-
stituit pro-
curatorem
consensu
uiri, an is
contrahens
adhibere
debeat con-
sensum ip-
sius uiri.

¶ Post quem, Raph. Co. dicit, quod si mulier consti-
tuerit procuratorem cum solennitate statuti, quod qui-
dem necessarium est, non opus est postea in contractu
celebrato à procuratore ipsam solennitatem adhibere,
illis duabus Angel. rationibus: quia tunc mulier proprie
non contrahit: & cessat ratio statuti, scilicet fragilitas se-
xus. Et idem consuluit Socin. consil. 245. v. 1. & conside-
rata, colum. 1. lib. 1. vbi & ad primum caput addit ratio-
nem, quod qui non potest per se actum gerere, non po-
test per alium eius nomine gerentem, secundum Bar. in
L. Aristo. in fin. ff. que res pign. oblig. poss. Sed idem consi-
112. lib. 1. repetito in lib. 2. consi. 172. multum abunde,
colum. vlt. dicit in d. secundo casu non satis esse, consti-
tutum fuisse procuratorem cum consensu consanguineo-
rum, sed eandem solennitatem esse adhibendam in con-
tractu celebrando per ipsum procuratorem. & ita con-
sultuiffie Maria. Socin. patrem ipsius, & alios plures cele-
berrimos Doctores. id quod etiam tenuit Ioan. Bapt. Ca-
cia. in repet. l. cunctos populos, in 15. charta, colum. 4.
versu. & prædictis accedunt. C. de Summa Trinit. & in
repetio. Authen. sacramenta puberum. C. si aduers. ven-
dit. vbi & hoc dicit consuluisse plures illustres Doctores.
et Hippol. Marfil. ling. 255. furrogatus, vbi et hoc repu-
tat sing.

190 Resolutio
preceden-
tium.
Primum
eum con-
sensus nec
in manda-
to interue-
nit, nec in
contractu.

¶ Ex quibus patet, hanc rem esse satis ambiguam: tam-
en ut eam facilius intelligas, in tria membra tota hanc
tractionem diuidemus. Primum quando mulier contra-
hit sine solennitate statuti, per procuratorem constitutum,
etiã sine solennitate statuti: et tunc haud dubie non va-
let, per ea quæ diximus in præcedenti quaestione. Quibus
adde, quod in quolibet mandato subintelligitur, quod
solennitates iuris et statutorum seruari debent, argum. l.
misi opinatores. C. de exac. tribut. lib. 10. et quod. vol-
uit Bar. in l. 1. C. si propter pub. pen. et expressè tradit
Soc. d. consi. 239. præfentis, col. 3. lib. 2. Propterea nisi
procurator eas seruauerit, nihil egit. Et quod subroga-
tus tenetur seruare eandem solennitatem, quam seruare
tenebatur ille, cui fuit subrogatus, ut tradit Bald. in l. vlt.
C. si emanc. ip. ita fuer. alien. ubi dicit, quod Episcopus,
qui in locum executoris per negligentiam illius fuit sub-
rogatus, iuxta leg. nulli. C. de Episcop. et cleric. tenetur
bona distribuere, secundum consilium Gardiani: quem
admodum executor, cui hoc testator mandauerat. Se-
quitur Alex. in addit. Barto. in l. 1. §. hæc actio. ff. si quis
test. li. esse ius. fuer. et Bar. in cap. cum dilecta, col. 10. sub
nu. 112. et ibi Fely. col. 16. versu. amplia. 7. de rescript. et
idem Fely. in cap. cum accessissent, col. 8. versu. et ex hoc
dicto, de const. Et simile est, quod etiam voluit Ioan.
Andr. in regula contra eum, in Mercur. quod Episcopus
cui deuoluta est electio competens certis monachis, et
ita in eorum locum subrogatus, tenetur, sicut illi tenebatur,
eligere unum ex gremio illorum. Pro quo facit bonus
text. quem tamen ille non allegat, in Cle. 1. de sup-
plen. negli g. prælat.

191 Nam et semper aliàs, nondum in illis casibus, sub-
rogatus eadem omnino habet onera, et incommoda, ead-
emq; commoda, atque is, in cuius locum subrogatus
est: ut patet ex l. decernimus. et ibi ex Barto. et alijs. C. de
aque duct. lib. 1. et l. in fin. C. de Colleg. eod. lib. 1. et l.
unicuique. C. de prox. sacro. scrip. lib. 1. et l. 2. et ibi not.
ab And. Barul. C. de Comit. rei milit. eod. libro. et voluit
Stephan. Bertr. qui ex hoc in pulchro casu consuluit, ut
per eum videre licet, consi. 73. legatus sanctissimi, col. 1.
2. nu. 3. lib. 4. Quibus etiam adde, quæ et nos scripsimus
in Tractatu, Le mort fait le is, parte 2. declaratio. 9. nu.
8. incip. præterea substitutus.

192 De ead-
em re.